

## GE-04

### Geography of Resource

( संसाधन भूगोल )

Bachelor of Science (BAG/BSCG-12/16)

Second Year, Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Resources are not they become", elaborate this statement focussing on the changing concept of resource development and utilization." 9½

“संसाधन होते नहीं वे बनते हैं,” इस कथन का स्पष्टीकरण संसाधन विकास तथा उपयोग की बदलती हुई संकल्पनाओं पर प्रकाश डालते हुए कीजिए।

2. Bring out the ecological significance of forest and suggest measures for their conservation. 9½

वनों के पारिस्थितिकीय महत्त्व समझाइए तथा उनके संरक्षण के उपाय सुझाइए।

3. What do you understand by Human Resource ? How it can be developed in a developing country ? 9½

मानव संसाधन से आप क्या समझते हैं? विकासशील देश में इसे कैसे विकसित किया जा सकता है?

4. Describe the coal production and distribution in the world.

9½

विश्व में कोयला उत्पादन तथा वितरण का वर्णन कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the importance of Resource Geography ? 4

संसाधन भूगोल का क्या महत्त्व है?

2. Which is called gully erosion. 4

अवनालिका अपरदन किसे कहते हैं?

3. Describe the important regions of livestock in the world. 4  
विश्व में पशुपालन के प्रमुख प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
4. Describe methods of demarcation of resource regions. 4  
संसाधन प्रदेशों के निर्धारण की विधियों का वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by transport network ? 4  
परिवहन जाल से आप क्या समझते हैं?
6. Describe the different types of coal. 4  
कोयले के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the hydroelectric production in India. 4  
भारत में जलविद्युत उत्पादन का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the essential conditions for hydropower production. 4  
जलविद्युत उत्पादन के लिए आवश्यक दशाओं का वर्णन कीजिए।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ( $\frac{1}{2}$ ) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 $\times$  $\frac{1}{2}$ =05)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ( $\frac{1}{2}$ ) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Where is prepared Glaxo dry milk ?

ग्लेक्सो सूखा दूध कहाँ बनाया जाता है?

2. Which country of the world is the maximum producer of Bauxite in the world ?

विश्व में सर्वाधिक बाक्साइट उत्पादक देश कौन है?

3. Where is Pittsburgh Yangstown iron steel area ?

पिट्सवर्ग-यंगसटाऊन लोहा स्पात क्षेत्र कहाँ है?

4. When was European Free Trade Association established ?

यूरोपियन मुक्त व्यापार संघ की स्थापना कब हुई?

5. Which country ranks second in Coal production in the world ?

विश्व में कौन सा देश कोयला उत्पादन में दूसरे स्थान पर है?

6. Is hunting the secondary economic activity ?

क्या आखेट द्वितीयक आर्थिक क्रिया है?

7. Where is Sharjah oil field.

शारजाह तेल क्षेत्र कहाँ है?

8. Where is Trans Andian Railway ?

ट्रान्स एण्डियन रेलवे कहाँ है?

9. When was established NAFTA ?

नाफ्टा की स्थापना कब हुई?

**10. Where is Westfelia Coal region situated ?**

वेस्टफेलिया कोयला क्षेत्र कहाँ स्थित है?

---